Кризові явища, а також відсутність чіткого оформлення церковної організації
в особі Патріарха та традиційної соборної структури сприяли фактичній
роз’єднаності в церковному середовищі в період руйнування імперії. Тому, з метою
зміцнення авторитету церкви та удосконалення організаційної структури 15(28)
серпня 1917 р., вперше за 217 років, у Москві відкрився повноцінний Помісний
Собор25. РПЦ представляли 73 архієреї, 192 приходських кліриків, 299 мирян26.
Результатом стало обрання 15 листопада на Помісному Соборі митрополита Тихона
(Белавіна) Патріархом Москов ським та всієї Русі.

Однак на прохання
дозволити проведення Собору з Російського Синоду пролунала відмова.

Для підготовки Собору в грудні 1917 р. створено Всеукраїнську Православну
Церковну раду (ВПЦР). В історії її діяльності виділяють два періоди: існування
першої ВПЦР, яка була створена 6 грудня (23 листопада) 1917 р. і припинила
офіційно свою діяльність з початком роботи Всеукраїнського церковного собору
1918 р. та другої ВПЦР, створеної у квітні 1919 р.

Перша ВПЦР створювалася як тимчасовий орган для скликання та проведення
Всеукраїнського Церковного Собору, який повинен був розглянути й вирішити всі
найважливіші питання церковного життя в Україні.

На гадку вченого, «…мало є підстав на те, щоб
противставляти се Богданове будівництво Руїні його наступників, солідарність і
консолідацію всіх верств і течій України за Хмельниччини – пізнішій розтічі,
дезертирству і партизанству» [6, с.1505].

Гетьман умирає 27 липня (6 серпня) 1657 року від апоплексії, зумовленої
звісткою про заколот старшинських верхів супроти Ю.Хмельницького. «Ся
смерть, – констатує дослідник, – не була фатальним нещастєм, що перервало

26-28 лютого – Лютнева революція в Росії.
3-4 березня – утворення Української Центральної Ради.
10 червня – І Універсал Центральної Ради
15 червня – створення Генерального секретаріату Центральної Ради.
7 листопада – III Універсал Центральної Ради. Проголошення Української

Народної Республіки (УНР).
4(17) грудня – ультиматум Раднаркому РСФРР Центральній Раді - оголошення

війни УНР.
11 - 12(24-25) грудня – І Всеукраїнський з'їзд Рад у Харкові. Проголошення про

встановлення радянської влади в Україні. Обрання ЦВК Рад України й уряду -
Народного секретаріату.

1918 р.
16 (29) січня – бій біля с. Крути
22 січня – IV Універсал Центральної Ради, яким проголошувалася незалежність

УНР.
9 лютого – укладення мирного договору УНР з країнами австро-німецького

блоку.
9 лютого – Центральна Рада і Генеральний секретаріат залишили столицю УНР.

Києвом оволоділи червоноармійські загони М.

Значна частина молодої революційно настроєної інтелігенції
сприймала революцію як величний акт оновлення світу і майже без вагань віддавала
їй свій талант, вірячи у світле майбутнє.

Після Жовтневої революції та розгону Всеросійських установчих зборів
Центральна Рада видала IV Універсал 9 (22) січня 1918 р., яким проголосила повну
державну незалежність УНР. Одночасно відозва Народного Секретаріату закликала
робітників і селян до боротьби проти Центральної Ради та білогвардійців. В Україні
почалася громадянська війна, яку спричинила переважно нерозв'язаність
фундаментальних соціальних питань.

Незалежність УЦР дипломатично визнали європейські країни. Була
прийнята Конституція Української Народної Республіки, яка забезпечувала рівність
громадян. Проголошувались: свободи слова, друку, сумління, права на об’єднання у
організації, на страйки, на зміну місця перебування, на участь у державному і
місцевому управлінні.

16 (29) квітня 1918 р., коли була скасована Центральна Рада, в Києві, на з’їзді
хліборобів обрано Павла Скоропадського гетьманом України.

Становище селян та робітників за гетьманського режиму різко погіршилось. У
селян силою відбирали майно, передане їм земельними комітетами відповідно до
законодавства Центральної Ради.